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KẾ HOẠCH 

Công tác 04 tháng cuối năm 2025 của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang 
 

Căn cứ Quyết định số 15/2025/QĐ-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang; 

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Tuyên Quang phê duyệt Chương trình công tác tư pháp trên địa bàn 

tỉnh Tuyên Quang năm 2025; Quyết định số 1773/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 

2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Giang về việc ban hành Chương trình công tác 

Tư pháp năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; 

Căn cứ Chương trình số 46/CTr-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Tuyên Quang Chương trình công tác 05 tháng cuối năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang; 

Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch công tác tư pháp 04 tháng cuối năm, như sau: 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Bám sát đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và sự lãnh 

đạo của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân tỉnh. Tham mưu, tổ chức triển khai thi hành nghiêm túc, có hiệu quả pháp luật 

về lĩnh vực tư pháp trên địa bàn tỉnh. Thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ của 

Sở Tư pháp theo quy định tại Quyết Quyết định số 15/2025/QĐ-UBND ngày 02 

tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang Quy định cụ thể chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang 

và quy định của pháp luật hiện hành. Triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị 

quyết, chỉ thị, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. 

2. Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính sau hợp nhất và thực 

hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, bảo đảm mục tiêu tinh gọn, hiệu 

năng, hiệu lực, hiệu quả. Tập trung triển khai, thực hiện đầy đủ, kịp thời các Nghị 

định của Chính phủ về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực 

tư pháp theo đúng chỉ đạo tại Công điện số 87/CĐ-TTg ngày 12/6/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ và Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 18/6/2025 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh, đảm bảo ổn định, liên tục, thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn 
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trong quá trình thực hiện phân cấp và tổ chức thực hiện chính quyền địa phương 

02 cấp. 

3. Tập trung tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình hành động 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện 

Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây 

dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên 

mới. Tiếp tục triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ 

Chính trị về kiểm soát quyền, lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công 

tác xây dựng pháp luật; Kết luận số 119-KL/TW ngày 20/01/2025 của Bộ Chính trị 

về định hướng đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng pháp luật. Tiếp tục tham mưu 

triển khai thi hành nghiêm, có hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

và các văn bản hướng dẫn thi hành. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thẩm 

định, tham gia ý kiến đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, 

UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đảm bảo tiến độ, chất lượng. Tập trung rà soát, tham 

mưu HĐND, UBND tỉnh hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật khi thực 

hiện hợp nhất tỉnh và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

4. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện hoàn thành và hoàn thành 

vượt kế hoạch các nhiệm vụ đã đề ra tại Chương trình công tác tư pháp năm 2025, 

tập trung cao độ vào các nhiệm vụ thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp có 

liên quan trực tiếp đến việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thúc 

đẩy tăng trưởng kinh tế của tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương 

trình mục tiêu quốc gia. Đổi mới, nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; gắn kết chặt chẽ giữa phổ biến, giáo dục pháp luật và xây dựng, thi 

hành pháp luật; tổ chức thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác hòa giải ở cơ sở. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về 

công tác quản lý, xử lý vi phạm hành chính; bổ trợ và hành chính tư pháp; nâng cao 

chất lượng cung cấp dịch vụ công trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Tư 

pháp. 

5. Quyết liệt chỉ đạo thực hiện và nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu trong việc triển khai các chương trình, kế hoạch của tỉnh thực hiện Nghị quyết 

số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Nghiên cứu, đề xuất các 

phương án triển khai, thực hiện ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi trong lĩnh 

vực tư pháp đảm bảo phù hợp, hiệu quả. Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án 06; đẩy 

mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính và dịch 

vụ công trực tuyến trong lĩnh vực tư pháp. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, tập trung triển khai các nhiệm 

vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị 

về phát triển kinh tế tư nhân. 
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6. Tăng cường công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí theo đúng chỉ đạo của Đảng và quy 

định của pháp luật, tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực. 

Chủ động nắm bắt, tăng cường kiểm tra, nhất là các lĩnh vực do ngành Tư pháp quản 

lý có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp. 

7. Tăng cường phối hợp với các Sở, ngành, các tổ chức hội thuộc lĩnh vực phụ 

trách của Sở, ngành Tư pháp ở địa phương để nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác pháp chế, công tác tư pháp và công tác hội. 

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU (Chi tiết tại biểu kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các Phòng, đơn vị thuộc Sở; Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc Sở có trách nhiệm: Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong 

việc đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng Kế hoạch, chương 

trình công tác của cơ quan, đơn vị nhằm cụ thể hóa Kế hoạch công tác của Sở Tư 

pháp để tổ chức thực hiện; tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng, trình cấp có thẩm 

quyền đúng thời hạn các nội dung được giao, kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở những 

vấn đề vượt thẩm quyền để xem xét, cho ý kiến; tăng cường sự phối hợp giữa các 

phòng, đơn vị để hoàn thành Kế hoạch công tác 04 tháng cuối năm 2025 của Sở Tư 

pháp; định kỳ hàng tháng, quý, cuối năm đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, báo 

cáo Giám đốc Sở theo quy định. 

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện 

Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở, Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả 

thực hiện theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện, căn cứ vào tình hình thực tế và những nội dung, 

nhiệm vụ phát sinh, các phòng, đơn vị chủ động phối hợp với Văn phòng Sở báo cáo 

Giám đốc Sở để xem xét điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Nội vụ (theo dõi); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Các ĐVSN trực thuộc Sở; 

- Trang TTĐT STP (đăng tải); 

- Lưu: VT, VP.NHHương. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Khánh Lâm 
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BIỂU NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 04 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

 

TT Thể loại văn bản, trích yếu nội dung 
Thẩm quyền 

ban hành 

Phòng, đơn 

vị chủ trì 

tham mưu 

Thời gian 

thực hiện 
Ghi chú 

1 

Quyết định của UBND tỉnh về việc áp dụng và bãi bỏ 

các Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh 

Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang trước khi nhập tỉnh 

Ủy ban nhân 

dân tỉnh 

Phòng Xây 

dựng, kiểm 

tra văn bản và 

thi hành pháp 

luật 

Tháng 

9/2025 

Đã trình tại Tờ 

trình số 

04/TTr-STP 

ngày 

12/7/2025 và 

Tờ trình số 

24/TTr-STP 

ngày 

19/8/2025 

2 

Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 66-

NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới 

công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu 

cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa 

bàn tỉnh Tuyên Quang 

Ủy ban nhân 

dân tỉnh 

Phòng Xây 

dựng, kiểm 

tra văn bản và 

thi hành pháp 

luật 

Tháng 

9/2025 

Đã trình tại Tờ 

trình số 

28/TTr-STP 

ngày 

20/8/2025 

3 

Báo cáo đánh giá thực trạng công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật, đề xuất giải pháp thực hiện có hiệu quả 

Kết luận số 80-KL/TW 

Ủy ban nhân 

dân tỉnh 

Phòng Phổ 

biến, giáo dục 

pháp luật 

Tháng 

9/2025 

Đã trình tại Tờ 

trình số 

40/TTr-STP 

ngày 

04/9/2025 

4 
Quyết định của Ủy ban nhân tỉnh phân cấp thẩm quyền 

thực hiện việc thu hồi, hủy bỏ giấy tờ hộ tịch, nội dung 

Ủy ban nhân 

dân tỉnh 

Phòng Bổ trợ 

và hành chính 

tư pháp 

Tháng 

9/2025 

Đã trình tại tờ 

trình số 

37/TTr-STP 
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TT Thể loại văn bản, trích yếu nội dung 
Thẩm quyền 

ban hành 

Phòng, đơn 

vị chủ trì 

tham mưu 

Thời gian 

thực hiện 
Ghi chú 

đăng ký hộ tịch do cơ quan đăng ký hộ tịch cấp, đăng ký 

trái quy định pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 

ngày 

29/8/2025 

5 

Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ủy quyền 

xem xét phê duyệt các đề nghị xóa dữ liệu hộ tịch điện 

tử trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 

Ủy ban nhân 

dân tỉnh 

Phòng Bổ trợ 

và hành chính 

tư pháp 

Tháng 

9/2025 

Đã trình tại tờ 

trình số 

36/TTr-STP 

ngày 

29/8/2025 

6 

Báo cáo tổng kết Đề án “Tuyên truyền, phổ biến tỏng 

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung 

của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về 

phòng, chống tra tấn” ban hành kèm theo Quyết định 

số 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ 

Ủy ban nhân 

dân tỉnh 

Phòng Phổ 

biến, giáo dục 

pháp luật 

Tháng 

9/2025 
 

7 

Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc áp dụng 

Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 28/4/2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành giá tối đa dịch 

vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng trên địa 

bàn tỉnh Tuyên Quang sau sáp nhập 

Ủy ban nhân 

dân tỉnh 

Phòng Bổ trợ 

và hành chính 

tư pháp 

Tháng 

10/2025 
 

8 

Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa VIII) về 

tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới (Theo 

Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy 

Phòng Xây 

dựng, kiểm 

tra văn bản và 

thi hành pháp 

luật 

Trình 

Đảng ủy 

UBND 

tỉnh trong 

tháng 

11/2025 
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TT Thể loại văn bản, trích yếu nội dung 
Thẩm quyền 

ban hành 

Phòng, đơn 

vị chủ trì 

tham mưu 

Thời gian 

thực hiện 
Ghi chú 

phân công của UBND tỉnh tại Văn bản số 

1711/UBND-NC ngày 08/9/2025) 

9 

Kế hoạch của UBND tỉnh về công tác xây dựng, kiểm 

tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

trên địa bàn tỉnh năm 2026 

Ủy ban nhân 

dân tỉnh 

Phòng Xây 

dựng, kiểm 

tra văn bản và 

thi hành pháp 

luật 

Tháng 

12/2025 
 

10 

Báo cáo tổng kết thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên 

địa bàn tỉnh Tuyên Quang được phê duyệt tại Quyết 

định số 82/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2022 

của UBND tỉnh; 

Ủy ban nhân 

dân tỉnh 

Phòng Phổ 

biến, giáo dục 

pháp luật 

Tháng 

12/2025 
 

11 
Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính năm 2025 

Ủy ban nhân 

dân tỉnh 

Phòng Phổ 

biến, giáo dục 

pháp luật 

Tháng 

12/2025 
 

12 

Báo cáo tổng kết Đề án tăng cường quản lý nhà nước 

trong hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2022-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 

635/QĐUBND ngày 21/11/2022 của UBND tỉnh 

Ủy ban nhân 

dân tỉnh 

Phòng Bổ trợ 

và hành chính 

tư pháp 

Tháng 

12/2025 
 

13 

Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Quy định số 178-

QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát 

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác xây dựng pháp luật 

Ủy ban nhân 

dân tỉnh 

Phòng Xây 

dựng, kiểm 

tra văn bản và 

thi hành pháp 

luật 

Sau khi 

Ban 

Thường vụ 

Tỉnh ủy 

 



7 

 

TT Thể loại văn bản, trích yếu nội dung 
Thẩm quyền 

ban hành 

Phòng, đơn 

vị chủ trì 

tham mưu 

Thời gian 

thực hiện 
Ghi chú 

ban hành 

Kế hoạch 

14 

Văn bản của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kết luận 

số 119-KL/TW, ngày 20/01/2025 của Bộ Chính trị về 

định hướng đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng 

pháp luật 

Ủy ban nhân 

dân tỉnh 

Phòng Xây 

dựng, kiểm 

tra văn bản và 

thi hành pháp 

luật 

Sau khi có 

Kế hoạch 

của Chính 

phủ 
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